CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         ,DE 2019
(Do Senhor Manuel Marcos)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Regional, acerca dos
investimentos em saneamento básico, na
ampliação da rede de coleta e tratamento de
esgoto e distribuição de água potável.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Regional,

qual o investimento por parte do governo federal, nos últimos 4 anos, ampliação

da rede de coleta e tratamento de esgoto, na rede de distribuição de água

potável, e qual a previsão de orçamento para investimentos na área, no ano de

2019, e qual o investimento previsto para a região norte.

JUSTIFICAÇÃO

Estudos mostram, que 422.377 mil acreanos, não tem

acesso a água potável, mais de 50% da população do estado do Acre, e 740.809

não tem acesso a esgotamento sanitário, cerca de 89,3 %água potável, esse

cenário está não só no estado do Acre, mas em toda a região norte, pois no

ranking das 20 piores cidades, no que se trata de esgotamento sanitário e água

potável, estão 7 cidades da região Norte.

É essencial sabermos quais os investimentos que já foram

feitos para mudar esse quadro, e quais investimentos a serem executados por

parte do governo federal, nos próximos anos.

Sala de sessões, em 14 de maio de 2019

Manuel Marcos
Deputado Federal/PRB-Ac